Pedido de Esclarecimento - PE -112-23

Betania <betania@conectabeneficios.com>

ter 21/11/2023 17:43

para:Comissdo Permamente de Licitacdo <cpl@trf2 jus.br>;

Cc:ELAINE LEAL <elaine@conectabeneficios.com>;

© 1anexo

Pedido de Esclarecimentos TRF -22 Regido.pdf;

Prezados, boa tarde!
Seguem anexos os pedidos de esclarecimentos as disposi¢oes do Edital de Pregao Eletronico n°.: 112/2023.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

MARIA BETANIA
, Diretoria Juridica e Estratégica

© +55 61 99177-1797
@ www.conectabeneficios.com

co n ecta = juridico @conectabeneficios.com
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BENEFIiCIOS

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 22 REGIAO
— TRF 22 REGIAO.

Ref.: Edital de Preqao Eletronico n°.: 112/2023.

CONECTA CONSULTORIA EM BENEFICIOS E CORRETORA DE SEGUROS
LTDA, inscrita no CNPJ n°.: 46.339.550/0001-30, vem, perante Vossa Senhoria, por intermédio
de sua representante que esta subscreve, com fundamento no item 11.2 do Edital em epigrafe,

apresentar

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

1. Com a finalidade de apresentarmos uma proposta que atenda as expectativas do TRF 22
Regi&o, indagamos:

a) Atualmente o TRF — 22 Regido dispde de contrato vigente para os servigos, ora contratados?

b) Sendo a resposta anterior positiva, qual € a operadora responsavel pela prestacao dos

Servicos;

¢) Qual o valor mensal do contrato vigente?

d) Desde quando esse contrato esta vigente?

e) Qual o indice de sinistralidade dos ultimos 12 meses?

f) Qual o ultimo reajuste aplicado?

g) Existe beneficiarios em tratamentos continuos, se sim quantos e quais os CID’'S?

h) Existem beneficiarios em tratamento de doengas crbnicas, se sim, quantos e quais os CID’s?

2. O TRF 22 Regidao custeara 100% dos planos contratados ou os servidores
complementardo o custeio com determinado percentual? Havendo participagdo dos servidores,

qual sera o percentual?

3. O item 3 do Anexo Il do Edital dispée de planilha com o quantitativo de beneficiarios, por

Secao Judiciaria e Tribunal, segregando as informagdes, por sexo. No entanto, ndo especifica



BENEFIiCIOS

quem desses beneficiarios sdo titulares e dependentes. Assim, considerando que as
informacdes do quantitativo de titulares, dependentes e agregados tém impacto na formagao do
preco, indagamos: qual a quantidade de titulares, dependentes e agregados no TRF, na SJRJ e
na SJES?

Nestes termos,

Espera deferimento.

Brasilia, 21 de novembro de 2023.

MARIA BETANIA DE Assinado de forma digital por MARIA
BETANIA DE FREITAS:72313463168

FREITAS:72313463168 Dados: 2023.11.21 17:39:36 -03'00
Maria Betania de Freitas

Diretoria Juridica e Estratégica



Enc: Pedido de Esclarecimento - PE -112-23

Coplas Coord. Acompanhamento Plano de Saude

sex 24/11/2023 19:00

para:Francisco Luis Duarte <flduarte@trf2.jus.br>;

Cc:Felipe Soeiro Teixeira <felipe.soeiro@trf2.jus.br>; Daniel Valiante de Rezende <daniel.rezende@trf2 jus.br>;

Prioridade: Alta

© 1anexo

Pedido de Esclarecimentos TRF -22 Regido.pdf;

Sr. Pregoeiro, boa noite,

Em resposta aos questionamentos da empresa Conecta Consultoria em Beneficios e Corretora de Seguros
LTDA., prestamos os seguintes esclarecimentos:

"1. Com a finalidade de apresentarmos uma proposta que atenda as expectativas do TRF
22 Regido, indagamos:

a) Atualmente o TRF — 22 Regido dispoe de contrato vigente para os servicos, ora
contratados?"

Sim.

"b) Sendo a resposta anterior positiva, qual é a operadora responsavel pela presta¢do dos
servigos;"
Unimed Seguros S.A.

"c) Qual o valor mensal do contrato vigente?"
Atualmente, RS 7.122.315,29 (sete milh&es, cento e vinte e dois mil, trezentos e quinze reais
e vinte e nove centavos), valor da fatura outubro/2023.

"d) Desde quando esse contrato esta vigente?"
Desde 21 de dezembro de 2018.

"e) Qual o indice de sinistralidade dos ultimos 12 meses?"
89,42%.

"f) Qual o ultimo reajuste aplicado?"
Reajuste percentual de 11,35%.

"g) Existe beneficiarios em tratamentos continuos, se sim quantos e quais os CID’S?"
Sim. O Contratante ndo possui informag¢do sobre os CIDs.

"h) Existem beneficiarios em tratamento de doengas cronicas, se sim, quantos e quais os
CID’s?"

Sim, existem 115 beneficidrios em tratamento de doengas crénicas. O Contratante néo
possui informagéo sobre os CIDs.



Atenciosamente,

"2. O TRF 22 Regiao custeara 100% dos planos contratados ou os servidores
complementardo o custeio com determinado percentual? Havendo participacdo dos
servidores, qual sera o percentual?"

O TRF2 é o responsdvel pelo pagamento total das faturas mensais diretamente a empresa
contratada. Parcela das mensalidades é custeada pelo Tribunal, de acordo com a
disponibilidade orcamentdria, e outra parcela pelo beneficidrio através do desconto em
folha.

"3. O item 3 do Anexo |l do Edital disp6e de planilha com o quantitativo de beneficiarios,
por Secdo Judicidria e Tribunal, segregando as informacgéGes, por sexo. No entanto, ndo
especifica quem desses beneficiarios sdao titulares e dependentes. Assim, considerando
que as informagdes do quantitativo de titulares, dependentes e agregados tém impacto
na formac¢ao do prego, indagamos: qual a quantidade de titulares, dependentes e
agregados no TRF, na SJRJ e na SJES?"

Quantitativo de beneficidrios por cada Casa, sexo, quantidade de titulares, dependentes e
agregados (Grupos A e B) estd definido no item 3, Anexo Il do Edital publicado (TRF2-CAP-
2023/28322).

Caso haja necessidade de quantificar separadamente os dependentes dos titulares, os dados
poderdo ser apresentados com auxilio da SGP na proxima segunda-feira, dia 27/11/2023.

Regina da Luz Reis dos Santos Serico
Coordenadora - COPLAS/SG/TRF2

Coordenadoria de Acompanhamento do Plano de Saude

Membro do Comité Gestor do Plano de Saude da Justica Federal da Segunda Regido

Tel. (21) 2282-7778

De: Regina da Luz Reis dos Santos Serico

Enviado: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 16:08
Para: Coplas Coord. Acompanhamento Plano de Sdude
Assunto: Enc: Pedido de Esclarecimento - PE -112-23

De: Francisco Luis Duarte

Enviado: terca-feira, 21 de novembro de 2023 18:50
Para: disau@trf2.jus.br

Cc: Regina da Luz Reis dos Santos Serico

Assunto: Enc: Pedido de Esclarecimento - PE -112-23

PE 112-21 EOF 191

A presente licitacdo tem por objeto a contratacdo de servico de plano ou seguro-saude, através de pessoa
juridica de direito privado, que opere Plano ou Seguro Privado de Assisténcia a Salde, registrada na Agéncia
Nacional de Saude Suplementar (ANS) e com cobertura em todo o territério nacional,...

Prezados,

Encaminho pedido de esclarecimento para fins de manifestagao.

Francisco Duarte
Pregoeiro

De: Betania <betania@conectabeneficios.com>
Enviado: terca-feira, 21 de novembro de 2023 17:43



Para: Comissdao Permamente de Licitagao

Cc: ELAINE LEAL

Assunto: Pedido de Esclarecimento - PE -112-23
Prezados, boa tarde!

Seguem anexos os pedidos de esclarecimentos as disposi¢cdes do Edital de Pregdo Eletronico n2.: 112/2023.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

MARIA BETANIA
“ Diretoria Juridica e Estratégica

© +55 61 99177-1797
@ www.conectabeneficios.com

co n ecta = juridico @conectabeneficios.com
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Quadro informativo
Pregao Eletronico N° 112/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 90028 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIAO

Avisos (0) Impugnacées (0)

Esclarecimentos (1)

24/11/2023 20:20

UASG 090028 — TRF 2* REGIAO - ESCLARECIMEN

- PE 112-23 EOF 191

Objeto - A presente licitagdo tem por objeto a contrata
saude, através de pessoa juridica de direito privado, qu¢
Assisténcia a Saude, registrada na Agéncia Nacional d
cobertura em todo o territorio nacional,

1. Com a finalidade de apresentarmos uma proposta qu
Regido, indagamos:

a) Atualmente o TRF — 2* Regido dispde de contr
contratados?

Resposta Sim.

b) Sendo a resposta anterior positiva, qual é a operad
servigos?

Resposta Unimed Seguros S.A.

¢) Qual o valor mensal do contrato vigente ?

Resposta Atualmente, R$ 7.122.315,29 (sete milhdes, ¢
quinze reais e vinte ¢ nove centavos), valor da fatura ou
d) Desde quando esse contrato esta vigente?

Resposta Desde 21 de dezembro de 2018.

¢) Qual o indice de sinistralidade dos ultimos 12 meses"
Resposta 89,42%.

f) Qual o Gltimo reajuste aplicado?

Resposta Reajuste percentual de 11,35%

g) Existe beneficiarios em tratamentos continuos, se sin
Resposta Sim. O Contratante ndo possui informagao sol
h) Existem beneficiarios em tratamento de doengas ct
CID’s?

Resposta Sim, existem 115 beneficiarios em trat
Contratante ndo possui informagao sobre os CIDs.

2. O TRF 2" Regido custeara 100% dos planc
complementardo o custeio com determinado perce
servidores, qual serd o percentual?

Resposta ) O TRF2 ¢ o responsavel pelo pagamento to
a empresa contratada. Parcela das mensalidades ¢ custe
disponibilidade or¢amentaria, e outra parcela pelo be
folha.

3. O item 3 do Anexo II do Edital dispde de planilha ¢
por Secdo Judiciaria e Tribunal, segregando as inforr
especifica quem desses beneficiarios sdo titulares e dep
as informagdes do quantitativo de titulares, depende
formagao do preco, indagamos: qual a quantidade de tit
TRF, na SIRJ e na SJES?

Resposta ) O licitante devera apresentar o prego tc
conforme modelo de planilha constante do Anexo II,
esta quantificando separadamente os dependentes dos ti

Francisco Duarte
Pregociro



